
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD LLUN,
20 MEDI, 2021am 2.00 o'r gloch yp

Monday, 
20 September 2021at 2.00 p.m.

CYFARFOD RHITHIOL WEDI’I FFRYDIO’N 
FYW (AR HYN O BRYD NID OES MODD 
I’R CYHOEDD FYNYCHU)

VIRTUAL LIVE STREAMED MEETING (AT 
PRESENT MEMBERS OF THE PUBLIC 
ARE UNABLE TO ATTEND)

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed 
Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector) Mrs Llio Johnson-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector 
Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) 
a Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys 
Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gasglir yn ystod y ffrydio byw yn cael ei gadw’n unol â 
pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod. 

R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganid o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes. 

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 16)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfodydd canlynol :- 

 Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 15 Mehefin, 2021;
 Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 28 Mehefin, 2021.

4   BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU : ADRODDIAD 
CYNNYDD CHWARTER 1 -  2021/2022  (Tudalennau 17 - 42)

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr.

5   ADRODDIAD CYNNYDD PANEL ADOLYGU CYNNYDD YSGOLION  
(Tudalennau 43 - 50)

Cyflwyno adroddiad cynnydd y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion. 

6   BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 51 - 58)

Cyflwyno Blaen Raglen Waith.



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2021 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
R Ll Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts a Margaret M Roberts. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Sgriwtini (SR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Nicola Roberts 
Y Cynghorydd Ieuan Williams – Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Portffolio gyda chyfrifoldeb am yr Iaith Gymraeg 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Arweinydd y Cyngor – y Cynghorydd Llinos M Huws  
Mr Keith Roberts – Yr Eglwys yng Nghymru 

  
 
Roedd y Cadeirydd yn dymuno llongyfarch y rhai hynny a oedd wedi cael eu hethol 
yn aelodau o’r Senedd yn ystod etholiad Llywodraeth Cymru yn ddiweddar, ac yn 
arbennig merch y Cynghorydd Vaughan Hughes, Ms Heledd Fychan, AS. 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni dderbyniwyd yr un ymddiheuriad. 
 

2 DATGANIAD O D
[...]
l a gynhaliwyd ar yr 28ain o Fehefin 2021 
 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
Alun Roberts, Dafydd Roberts a Margaret Murley Roberts. 
 
Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos M Huws 
Cynghorydd Carwyn Jones – Deilydd Portffolio Prosiectau Mawr a 
Datblygiad Economaidd.  
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (ar gyfer eitem 3), 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Sgriwtini (SR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr R Ll Jones a Nicola Roberts. 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Ms Catrin Roberts - Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol (ar gyfer 
eitem 3); 
Ms Nonn Hughes - Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn (ar gyfer eitem 4): 
Ms Alwen Williams a Mr Hedd Williams - Bwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru (eitem 5). 

  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod. 
 
DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 ADRODDIAD BLYNYDDOL: BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL 
GOGLEDD CYMRU (RHAN 9: GWASANAETHAU IECHYD A CHYMDEITHASOL) 
2020/21  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn 
â’r uchod.   
Dywedodd Arweinydd y Cyngor a’r Deilydd Portffolio Gwasanaethau Cymdeithasol 
ei bod hi’n ofynnol o fewn Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

Tudalen 7



 2 

(Cymru) 2014 fod pob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn paratoi, cyhoeddi a 
chyflwyno eu Hadroddiad Blynyddol i Lywodraeth Cymru. Mae’r Ddeddf yn ei 
gwneud hi’n ofynnol i awdurdodau lleol wneud trefniadau i hyrwyddo cydweithio 
gyda’i bartneriaid perthnasol ac eraill, mewn perthynas ag oedolion sydd ag 
anghenion gofal a chefnogaeth, gofalwyr a phlant. Mae’n gosod dyletswydd ar 
bartneriaid perthnasol i gyd-weithio a, ac i ddarparu gwybodaeth i’r awdurdodau 
lleol at ddibenion eu swyddogaeth gofal cymdeithasol. Es
[...]
fyniant Tref 
Caergybi. 

• Codwyd cwestiynau ynghylch sut y mae cyllid preifat yn mynd i gael ei ddiogelu 
o fewn y Fargen Twf. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Portffolio bod gallu i ddenu 
buddsoddiad preifat o fewn y prosiect ond byddai angen sicrwydd arnynt fod y 
prosiect yn hyfyw iddynt fuddsoddi yn y prosiectau hyn. Nododd fod angen 
ymgysylltu ymhellach â'r sector preifat i ddeall y cyfleoedd y maent yn edrych i 
fuddsoddi ynddynt megis sectorau twf, sectorau gweithgynhyrchu lefel uwch a 
sectorau ynni carbon isel. 

• Codwyd cwestiynau ynghylch yr heriau neu'r cyfleoedd ychwanegol a ragwelir 
wrth geisio cyflawni'r prosiectau o ganlyniad i'r pandemig, a sut mae'r Bwrdd yn 
bwriadu rhoi sylw i'r rhain. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Portffolio ei bod yn 
amlwg bod y pandemig wedi effeithio'n fawr ar yr economi. Nododd fod y Bwrdd 
Uchelgais wedi ystyried a yw'r buddsoddiad yn y Bid Twf yn dal yn briodol ar 
gyfer economi Gogledd Cymru ac mae’r pandemig wedi dangos yr angen am 
gysylltedd digidol. Dywedodd y Cyfarwyddwr Portffolio ymhellach fod angen 
cyllid refeniw ar gyfer sgiliau cyflogadwyedd ac i greu ymwybyddiaeth o 
gyfleoedd cyflogaeth ac i arwain pobl ifanc mewn ysgolion a cholegau tuag at y 
prosiectau hyn. 
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Bwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru ar gyfer 2020/21 a’r Adroddiad Perfformiad 
Chwarter 4 ac i nodi’r cynnydd. 

Tudalen 14



 9 

 
Gweithred : Fel y nodwyd uchod.  
 

6 BLAEN RAGLEN WAITH 
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Cytuno ar y fersiwn presennol o’r blaen raglen waith ar gyfer 2021/22; 
• Nodi’r cynnydd hyd yn hyn o ran cyflawni’r blaen raglen waith. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3:00 yh 

 
 CYNGHORYDD G O JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 15



This page is intentionally left blank



F7 [16/10/17]  
1 

 

 
1 – Argymhelliad/Argymhellion  
Gofynnir i’r Pwyllgor: 
A1 graffu ar y cynnydd hyd yma gyda’r Cynllun Twf 
A2 nodi’r cynnydd a wnaed yn ystod Chwarter 
[...]
llgor Sgriwtini wedi’i sicrhau gyda’r cynnydd a wnaed ac a 
adroddir arno yn Chwarter 1: 2021/22? 

2. Beth yw’r materion neu’r risgiau lleol y dylid eu hamlygu i’r Bwrdd Uchelgais 
Economaidd rhanbarthol? 

 
 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 
1. Cefndir 

1.1 Ym mis Rhagfyr, 2020 fe wnaeth Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru a Llywodraethau Cymru a’r DU gytuno ar y Cytundeb Terfynol ar gyfer 
Cynllun Twf Gogledd Cymru 

1.2 Mae adrodd yn rheolaidd ar gynnydd yn erbyn Cynllun Twf Gogledd Cymru yn 
un o ofynion Cytundeb Terfynol y Cynllun Twf.  Atodir Adroddiad Perfformiad 
Cynllun Twf Gogledd Cymru Chwarter 1: 2021/22 (Atodiad 1). 
 

 
 

2. Cynnydd Chwarter 1 
2.1 Mae adroddiad perfformiad Chwarter 1 yn darparu trosolwg o gynnydd ar 

raglenni a phrosiectau’r Cynllun Twf.  Yn y chwarter hwn, gwelwyd yr Achos 
Busnes Amlinellol (OBC) cyntaf yn cael ei ystyried a’i gymeradwyo gan Fwrdd 
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru ac mae’r broses sicrwydd ar gyfer y 
prosiect wedi’i chymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ers hynny.  Bydd 
prosiect ynni llanw Morlais dan arweiniad Menter Môn bellach yn symud i’r 
wedd nesaf o gyflwyno Achos Busnes Llawn i’w ystyried unwaith y bydd y 
broses ganiatau wedi’i chwblhau. 

2.2 Mae dau Achos Busnes Amlinellol pellach wedi dechrau ar y broses 
gymeradwyo sef Canolbwynt Economi Gwledig Glynllifon dan arweiniad Grŵp 
Llandrillo Menai a’r Ganolfan Prosesu Signal Digidol dan arweiniad Prifysgol 
Bangor.  Mae’r ddau wedi cwblhau eu Hadolygiadau Porth annibynnol ac mae 
trefniadau wedi’u gwneud iddynt gael eu cyflwyno i Fwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru ym mis Gorffennaf. 

2.3 Mae mwyafrif y rhaglenni a’r prosiectau yn adrodd yn Ambr ar hyn o bryd yn 
sgil adolygu amserlenni datblygu’r achosion busnes a arweiniodd at oedi o 
gymharu â’r amserlen a amlinellwyd yn Achos Busnes y Portffolio.  Mae hyn 
yn bennaf yn sgil y broses datblygu achosion busnes a bod ein proses 
sicrwydd a chymeradwyo mewnol wedi cymryd yn hirach nag a ragwelwyd yn 
wreiddiol.  Mae’r broses yr ydym yn ei dilyn yn gadarn ac yn unol â’r 
canllawiau perthnasol ac yn y pendraw bydd yn sicrhau mai dim ond achosion 
busnes o’r ansawdd uchaf gaiff eu cymeradwyo i’w cyflwyno ar gyfer y 
Gogledd.  Ni ystyrir bod yr oedi yn cynrychioli risg i gyflawni buddion 

Tudalen 18



F7 [16/10/17]  
3 

 
cyffredinol y Cynllun Twf ond gall effeithio ar union amseriad gwireddu’r 
buddion. 

2.4 Mae’r prosiectau canlynol yn adrodd yn Goch ar hyn o bryd naill ai yn sgil 
risgiau i sgôp y prosiectau neu oedi sylweddol i amserlenni’r prosiectau: 

• Ffibr Llawn mewn Safleoedd Allweddol a Champysau Cysylltiedig 
(Y Rhaglen Ddigidol) – mae amserlen datblygu’r achos  busnes wedi’i 
gwthio’n ôl i ganiatau i gapasiti’r rhaglen i ganolbwyntio ar ddau 
brosiect cychwynnol y Swyddfa Rheoli Portffolio 

• Safle Strategol Allweddol, Bodelwyddan (Y Rhaglen Tir ac Eiddo) – 
mae caniatâd cynllunio amlinellol ar y safle wedi llithro a bydd angen 
adolygu’r prosiect pan fydd y polisi cynllunio newydd ar gyfer y safle 
wedi’i sefydlu 

• Porth Caergybi (Y Rhaglen Tir ac Eiddo) – mae sgôp y prosiect yn 
cael ei adolygu yn sgil pryderon ynghylch cost y prosiect a’r achos 
masnachol. 
 

2.5 Mae nifer o weithgareddau caffael wedi’u cwblhau i gefnogi gwaith y tîm.  
Rydym wedi croesawu partner cyfathrebu strategol newydd – Ateb Cymru – 
sydd wedi’u penodi i gefnogi ein gweithgareddau cyfathrebu a marchnata tra 
bod Hatch Regeneris wedi’u penodi i ddarparu ymgynghoriaeth achos busnes 
cyffredinol i’r Swyddfa Rheoli Portffolio.  Hefyd, rydym wedi comisiynu 
Wavehill i gefnogi’r gwaith o ddatblygu achos economaidd ar gyfer y prosiect 
Ynni Lleol Blaengar a Real Wireless i gyflawni astudiaeth sgopio i gefnogi’r 
prosiect Coridorau Cysylltiedig o fewn y Rhaglen Ddigidol. 

2.6 Gan nad oes yr un Achos Busnes Llawn ar gyfer unrhyw brosiect wedi’i 
gymeradwyo ar hyn o bryd, mae’r unig wariant hyd yma yn sgil tynnu arian i 
lawr yn erbyn y dyraniad 1.5% ar gyfer costau’r Swyd
[...]
........................21

Cynnwys yr Adroddiad           	                                            		  			      				                                                                                             2

T
udalen 22



1. Crynodeb y Cyfarwyddwr Portffolio		                                              		  			      				                                                  3

Alwen Williams, Cyfarwyddwr Portffolio

Mae nifer i weithgareddau caffael wedi’u cwblhau i gefnogi gwaith y tîm.  

•	 Rydym wedi croesawu partner cyfathrebu strategol newydd, Ateb Cymru, sydd wedi’u 

penodi i gefnogi ein gweithgareddau cyfathrebu a marchnata.

•	 Tra bod Hatch Regeneris wedi’u penodi i ddarparu ymgynghoriaeth achos busnes 

cyffredinol i’r Swyddfa Rheoli Portffolio.

•	 Rydym wedi comisiynu Wavehill i gefnogi’r gwaith o ddatblygu achos economaidd ar 

gyfer y prosiect Ynni Lleol Blaengar.

•	 Rydym wedi comisiynu Real Wireless i gyflawni astudiaeth sgopio i gefnogi’r prosiect 

Coridorau Cysylltiedig o fewn y Rhaglen Ddigidol.

Ym mis Mai fe wnaethom groesawu  Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Cymru, y Gweinidog 

David T.C. Davies AS, ynghyd ag aelodau o’i dîm. Dyma oedd yr ymweliad wyneb yn wyneb 

cyntaf i’r Gweinidog ers i’r rheolau Covid gael eu llacio. Cafodd y Gweinidog gyfle i ymweld â 

safle ambell un o brosiectau’r Cynllun Twf a chyfarfod â rhanddeiliaid allweddol. 

Cyfarfu’r Cynghorydd Dyfrig Siencyn a minnau â Vaughan Gething, AS, y Gweinidog 

Economi newydd, a’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru newydd, Lesley 

Griffiths, AS, i’w diweddaru nhw ar y Cynllun Twf a’r cyfleoedd ehangach ar gyfer yr economi 

yn y Gogledd.

Yn olaf, cynhaliodd Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru ei Gyfarfod Cyffredinol 

Blynyddol ar 18 Mehefin, pan gadarnhawyd y Cynghorydd Dyfrig Siencyn yn Gadeirydd a’r 

Cynghorydd Mark Pritchard yn Is-gadeirydd ar gyfer 2021-22. 

Y chwarter hwn, gwelwyd yr Achos Busnes Amlinellol (OBC) cyntaf yn cael ei ystyried a’i 

gymeradwyo gan Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru ac mae’r broses sicrwydd 

ar gyfer y prosiect wedi’i chymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ers hynny. Bydd prosiect 

ynni llanw Morlais, dan arweiniad Menter Môn, bellach yn symud i’r ail wedd o gyflwyno Achos 

Busnes Llawn i’w ystyried unwaith y bydd y broses ganiatáu wedi’i chwblhau. 

Mae dau Achos Busnes Amlinellol pellach wedi dechrau ar y broses gymeradwyo, sef 

Canolbwynt Economi Gwledig Glynllifon dan arweiniad Grŵp Llandrillo Menai a’r Ganolfan 

Prosesu Signal Digidol dan arweiniad Prifysgol Bangor. Mae’r ddau wedi cwblhau eu 

Hadolygiadau Porth annibynnol ac mae trefniadau wedi’u gwneud iddynt gael eu cyflwyno i 

Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru ym mis Gorffennaf. 

Mae hyn yn dangos y cynnydd sylweddol ers llofnodi’r Cynllun Twf Terfynol gyda phartneriaid 

yn y Llywodraethau ym mis Rhagfyr 2020. Fodd bynnag, rhaid i ni nodi hefyd bod amserlenni 

gwreiddiol datblygu rhai o’n prosiectau, fel sydd wedi’u nodi yn y Cynllun Twf Terfynol, 

wedi llithro. Mae hyn yn bennaf yn sgil y broses datblygu achosion busnes a bod ein 

proses sicrwydd a chymeradwyo mewnol wedi cymryd yn hirach nag a ragwelwyd yn 

wreiddiol. Mae’r broses yr ydym yn ei dilyn yn gadarn ac yn unol â’r canllawiau perthnasol 

ac, yn y pendraw, bydd yn sicrhau mai dim ond achosion busnes o’r ansawdd uchaf gaiff eu 

Fe wnaeth y tîm Rheoli Portffolio gryfhau ymhellach yn ystod 

y chwarter hwn, gyda Sara Jones yn ymuno â ni fel Rheolwr 

Caffael a Gwerth Cymdeithasol, Thomas Boome fel Rheolwr 

Prosiect Tir ac Eiddo, Catherine Evans fel Swyddog Prosiect 

Digidol, Cath Morris-Roberts fel y Rheolwr Prosiect Sgiliau a 

Chyflogadwyedd ac Elin Angharad Evans fel y Rheolwr Prosiect 

Sgiliau a Chyflogadwyedd Graddedig.

T
udalen 23



3. Perfformiad Cyffredinol y Portffolio            	                                            		  			      				                                                                 4

Themau Statws 

RAG

Sy
[...]
y Gymraeg. 

3.2 Mynegodd y Panel bryderon o ran yr her o recriwtio athrawon sy’n gallu addysgu 
drwy gyfrwng y Gymraeg mewn rhai pynciau, ond amlinellwyd y cynlluniau sy’n eu lle o 
gydweithio ar gynllun sabothol gyda Chanolfan Bedwyr i ddatblygu sgiliau Cymraeg 
athrawon. Cyfeiriwyd at gynllun E-sgol hefyd, sy’n sicrhau bod darpariaeth bynciol drwy’r 
Gymraeg ar gael drwy ddarpariaeth ar-lein mewn ardaloedd ble nad oes darpariaeth 
cyfrwng Cymraeg. Cyfeiriodd un o’r Aelodau at brinder athrawon Cymraeg mewn rhai 
pynciau yn yr Uwchradd gan gyfeirio at ddiffyg dilyniant o’r cynradd i’r uwchradd a bod 
angen mynd i’r afael â hyn.  

 
4.0 Hunan werthusiad o waith y Panel  

 
4.1 Cynhaliwyd ymarfer hunan werthuso gydag Aelodau’r Panel, ac adnabuwyd nifer o 
bwyntiau allweddol fydd o gymorth i ddatblygu cyfraniad y Panel ymhellach. Nodwyd bod 
y Panel yn cael effaith bositif iawn, a chyfeiriwyd at arbenigedd y mae’r Panel wedi’i 
ddatblygu. Teimlwyd bod y Panel yn dal ysgolion i gyfrif ac yn herio mewn modd 
adeiladol. Er hynny o ran cyfrifoldeb y Panel i herio ac i ddal i gyfrif, er mai cynorthwyo 
ysgolion i barhau i ddatblygu a gwella’n barhaus yw’r prif nod, mae cyfrifoldeb i dynnu 
sylw at wendidau a meysydd i’w datblygu.  
 
4.2 O ran cryfderau’r Panel, teimlwyd bod y Panel yn cael gwir ddarlun o sefyllfaoedd 
ysgolion unigol yn ddiweddar yn hytrach na chlywed am yr agweddau positif yn unig. 
Ymhellach, mae’r ffaith bod y Panel yn bodoli yn profi bod atebolrwydd a strwythur clir o 

Tudalen 46



 
F7 [23/07/21]  

5 
 
ran adrodd, gyda’r Panel yn cael cyfle i herio a gofyn cyfres o gwestiynau. Mae’r Panel 
wedi darbwyllo Penaethiaid mai ffrindiau beirniadol ydynt.  

4.3 O ran y meysydd i’w datblygu ymhellach, teimlwyd nad oes dilyn i fyny digonol yn 
digwydd wedi i Aelodau’r Panel ymweld ag ysgolion unigol. Byddai’n syniad trefnu 
ymweliad dilynol oddeutu chwe mis yn dilyn yr ymweliad gwreiddiol er mwyn gweld a oes 
unrhyw ddatblygiadau neu welliannau wedi’u rhoi ar waith. Nodwyd y gellir rhannu 
arbenigedd y Panel ag Aelodau Etholedig nad ydynt yn aelodau o’r Panel.  

4.4 Holwyd y Panel beth sydd wedi gweithio’n dda a beth ellir ei ddatblygu ymhellach o 
ganlyniad i’r pandemig, a nodwyd bod manteision o gyfarfod yn rhithiol o ran defnydd 
gwell o amser Aelodau a Swyddogion, sy’n hwyluso’r broses i swyddogion allanol megis 
GwE a Phenaethiaid Ysgolion allu ymuno o bell heb orfod teithio. Felly, yn gryno, nodwyd 
bod y cyfrwng rhithiol yn rhywbeth sydd angen ei ddatblygu ymhellach, a manteisio ar 
fodel hybrid.  

5.0 Y Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018  
Cafwyd adroddiad ar lafar gan yr Uwch Reolwr Anghenion Dysgu Ychwanegol a 
Chynhwysiad yn canolbwyntio ar goblygiadau y ddeddf yn lleol, gyda mewnbwn gan 
ddau Gydlynydd Anghenion Dysgu Ychwanegol o ddwy ysgol gynradd.  
 
5.1 Dysgwyd sut bu i’r cod terfynol gael ei dderbyn ddiwedd Mawrth 2021, gyda’r 
Gwasanaeth wedi edrych ar beth sydd angen ei weithredu ar unwaith. Amlinellwyd y 
gwaith ymgysylltu eang sydd wedi’i gynnal ag ysgolion a Llywodraethwyr gyda 
chyflwyniadau wedi’u darparu ar gynnwys y Cod newydd a’r gofynion cyfreithiol. Clywyd 
am y gwaith paratoi sydd wedi bod yn digwydd ers blynyddoedd, gyda’r Cynlluniau 
Datblygu Unigol (CDUs) yn cael eu cynhyrchu ers 2013, a bod gan yr awdurdod fantais 
yn hynny o beth o’i gymharu â rhai awdurdodau eraill sy’n arbrofi â’r rhain am y tro 
cyntaf. Amlinellwyd y prif newidiadau o ran bod yr oedran wedi ymestyn o 0-25 oed 
bellach, a bod cyfnod o 7 wythnos er mwyn penderfynu a oes gan unigolyn Anghenion 
Dysgu Ychwanegol, sy’n ddipyn cynt na’r gofynion yn y ddeddf flaenorol. Bydd angen i 
staff yr awdurdod gefnogi’r ysgol o ran unrhyw achosion tribiwnlys. 
 
5.2 Amlinellwyd gofynion deddfwriaeth y cod, a chafwyd trosolwg cynhwysfawr o’r rhain: 

i. dyletswydd i ffafrio addysg prif-lif a hawl i unigolion aros yn lleol i gael ei addysg. 
ii. dyletswydd i ddarparu cymorth yn ddwyieithog, s

Minutes of the meeting

PWYLLGORSGRIWTINI PARTNERIAETHAC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod rhithiola gynhaliwyd ar 20 Medi 2021

YN BRESENNOL: Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)

Cynghorwyr T LI Hughes MBE, K P Hughes, R LI Jones,
Alun Roberts, Dafydd Roberts a Margaret M Roberts

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Dirprwy Brif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol,
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl fanc,
Pennaeth Gwasanaethau Cymdeithasol,
Swyddog Pwyligor (MEH).

HEFYD YN

BRESENNOL.: Arweinydd y Cyngor — Cynghorydd Llinos M Huws (mewn
perthynas ag Eitem 4);
Cynghorydd Carwyn Jones — Deilydd Portffolio ar gyfer
Prosiectau Mawr a Datblygiad Economaidd (mewn perthynas ag
Eitem 4);
Cynghorydd R Meirion Jones — Deilydd Portffolio ar gyfer
Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant a Phobl fanc (mewn perthynas
ag Eitem 5).

YMDDIHEURIADAU:  Cynghorwyr Glyn Haynes, Vaughan Hughes a Nicola Roberts.
Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru).

Dywedodd y Cadeirydd fod Mrs Sioned Rowe, y Swyddog Sgriwtini wedi rhoi
genedigaeth i efeilliaid, dwy ferch fach. Fe wnaeth aelodau’r Pwyllgor longyfarch a
dymuno’r gorau i Mrs Rowe a’r teulu.

1 YMDDIHEURIADAU
Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

3 COFNODION
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfodydd canlynol yn gywir:-

e Cofnodiony cyfarfod a gynhaliwyd ary 15fed o Fehefin, 2021,



e Cofnodiony cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 28ain o Fehefin, 2021.

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU : ADRODDIAD
CYNNYDD CHWARTER 1 - 2021/2022

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Prif Weithredwr mewn perthynas &’r uchod.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod adroddiad perfformiad Chwarter 1 yn rhoi
trosolwg o gynnydd ar raglenni a phrosiectau’r Cynllun Twf. Fodd bynnag, nododd,
er nad yw'n amiwg yn yr adroddiad, bod cryn dipyn o waith wedi'i wneud yn 'y
cefndir o ran gweithdrefnau a threfniadau llywodraethu i sicrhau liwyddiant y
Cynllun Twf. Yn ystod y chwarter hwn, ystyriwyd a chymeradwywyd yr Achos
Busnes Amlinellol cyntaf gan Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru ac ers
hynny mae'r broses sicrwydd ar gyfer y prosiect wedi'i chymeradwyo gan
Lywodraeth Cymru. Bydd y Prosiect Ynni Llanw Morlais, sy'n cael ei redeg gan
Menter M6n, yn symud i'r cam nesaf ac yn cyflwyno Achos Busnes Llawn er
ystyriaeth unwaith bydd y broses cydsynio wedi ei chwblhau.

Dywedodd y Prif Weithredwr fod y prosesau sydd wedi eu rhoi ar waith gan
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru yn gadarn er mwyn sicrhau fod y prosiectau
o fewn y Cynllun Twf yn cael eu craffu gan fod y ddwy Lywodraeth wedi rhoi
adnoddau ariannol sylweddol. Roedd hi'n falch mai'r prosiect cyntaf i gael ei
gymeradwyo oedd prosiect ar yr Ynys - Prosiect Ynni Llanw Morlais.

Ailadroddodd y Dirprwy Brif Weithredwr sylwadau'r Prif Weithredwr o ran y Prosiect
Ynni Llanw Morlais. Dywedodd ymhellach fod y ddau Achos Busnes Amlinellol
pellach - Hwb Economi Gwledig Glynllifon ai arweinir gan Gnwp Llandrillo Menai a’r
Ganolfan Prosesu Signalau Digidol ai arweinir gan Brifysgol Bangor, wedi dechrau’r
broses gymeradwyo. Mae’r ddau brosiect wedi cwblhau eu Hadolygiadau Gateway
annibynnol acy bydd y rhain yn cael eu hadrodd yn ffurfiol o fewn adroddiad
cynnydd Chwarter 2 y Pwyligor hwn. Mae’r rhan fwyaf o’r rhaglenni yn adrodd fel
Amber ar hyn o bryd yn dilyn adolygu’r amserlenni datblygu achosion busnes gan
arwain at oedi o gymharu &’r amserlen a’i hamlinellwyd yn yr Achos Busnes
Portffolio. Mae hyn yn bennaf oherwydd bod y prosesau'n cymryd mwy o amser
na'r hyn a amcangyfriftwyd yn wreiddiol oherwydd cymhlethdod o ran caniatad
cynllunio, ystyriaeth ariannol, llywodraethu a’r broses gaffael. Dywedodd ymhellach
fod Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru wedi penodi partner cyfathrebu
strategol newydd - Ateb Cymru - i gefnogi cyfathrebu a gweithgareddau marchnata
tra bod Hatch Regeneris wedi eu penodi i ddarparu ymgynghoriaeth achos busnes
cyffredinol i'r Swyddfa Rheoli Portffolio. Mae Wavehill hefyd wedi eu comisiynu i
gefnogi’r datblygiad o achos economaidd ar gyfer y Prosiect Ynni Lleol Smart a
Real Wireless i ddarparu astudiaeth gwmpasu i gefnogi’r proseict Coridor Cysylltu o
fewn y Rhaglen Ddigidol. Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr ymhellach mai'r
flaenoriaeth yw gweld cymaint o'r prosiectau yn y Cynllun Twf yn cael eu
gweithredu a gwaith cyfalaf ar waith cyn gynted & phosibl.

Dywedodd y Deilydd Portffolio Datblygiad Economaidd a Phrosiectau Mawr bod
angen cryn dipyn o waith i symud y Cynllun Twf yn ei flaen ac roedd yn falch bod
Prosiect Ynni Llanw Morlais bellach wedi symud ymlaen i'r cam nesaf. Dywedodd
ymhellach fod Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru, busnesau preifat ynghyd a’r



Bwrdd Uchelgais yn chwarae rhan wrth symud y prosiectau o fewn y Cynllun Twf yn
eu blaen. Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y prif bwyntiau canlynol:-

e Cyfeirwyd aty ffaith bod y Bwrdd Uchelgais Economaidd wedi penodi pedwar
ymgynghorydd i gefnogi gwaith y Bwrdd. Codwyd cwestiynau ynghyich a fydd y
Bwrdd yn penodi ymgynghorwyr pellach maes o law. Ymatebodd y Dirprwy Brif
Weithredwr bod angen penodi arbenigedd mewn gwahanol agweddau ar y
prosiectau i sicrhau bod prosiectau yn ychwanegu gwerth ac yn cefnogi'r tim
rhanbarthol;

e Nodwyd fod yr amserlen ar gyfer datblygu rhai o'r Achosion Busnes wedi llithro
hyd at chwe mis mewn rhai achosion. Nodwyd fod y Swyddfa Rheoli Portffolio
wedi rhoi trefniadau ar waith i sicrhau bod Achosion Busnes yn cwrdd &’r safon
ofynnol. Codwyd cwestiynau ynghylch pam na roddwyd y broses hon ar waith ar
ddechrau'r broses Cynllun Twf. Ymatebodd y Prif Weithredwr fod gwersi wedi'u
dysgu yn ystod y prosiect cyntaf sydd wedi'i symud ymlaen i'r cam nesaf. Mae'r
Adolygiadau Gateway wedi cymryd mwy o amser na'r disgwyl mewn perthynas
a'r Achos Busnes Amlinellol ond mae'r amserlenni newydd ac yn fwy realistig i
allu gwireddu'r prosiectau yn y Cynllun Twf. Dywedodd y Dirprwy Brif
Weithredwr fod y prosesau llywodraethu a osodwyd gan Lywodraethu’'r DU a
Chymru yn brosesau llym i gydymffurfio &’r cyllid mawr airoddwyd tuag aty
prosiectau o fewn y Cynllun Twf;

e Soniwyd y nodir yn yr adroddiad fod rhai prosiectau yn adrodd yn Goch ar hyn o
bryd oherwydd naill ai risgiau i gwmpas y prosiect neu oedi sylweddol i
amserlenni prosiectau. Codwyd pryderon efallai na fydd cyllid tuag at 'y
prosiectau yn y Cynllun Twf yn cael ei wireddu a chyfeiriwyd yn benodol at Borth
Caergybi (Rhaglen Tir ac Eiddo) bod cwmpas y prosiect yn cael ei adolygu
oherwydd pryderon ynghylch costy prosiect a'r achos masnachol. Ymatebodd y
Dirprwy Brif Weithredwr fod Porth Caergybi yn brosiect pwysig o fewn y Cynllun
Twf a bod y ddwy lywodraeth mewn ymgynghoriad & Stena o ran y gwaith ail-
adeiladu sydd ei angen i'r Morglawdd yng Nghaergybi a'r cynnydd mewn
capasiti o fewn Porth Caergybi i gynyddu twf economaidd y Porth. Nododd y
gellir gwneud trefniadau i ddiweddaru’r aelodau etholedig ar gyfer ardal
Caergybi mewn perthynas a'r prosiect hwn maes o law;

e Codwyd cwestiynau a oedd Llywodraeth y DU a Chymru yn cydweithredu o ran
y Cynllun Twf gan fod costau fforddiadwyedd wedi cynyddu wrth i gostau
adeiladu gynyddu'n sylweddol yn ddiweddar. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor,
oherwydd yr adnoddau ariannol syiweddol a roddir gan y ddwy Lywodraeth tuag
aty Cynllun Twf, eu bod yn rhan o'r Cynllun a bod Swyddogion o'r ddwy
Lywodraeth yn bresennol yn ystod cyfarfodydd & Swyddogion y Bwrdd
Rhanbarthol;

e Cyfeiriwyd at y Ffibr Llawn mewn Safleoedd Allweddol a Champysau
Cysylltiedig (Rhaglen Ddigidol) sydd yn nodi fod yr amserlen datblygu achos
busnes wedi ei gwthio’n 6l i alluogi capasiti’r rhaglen i ffocysu ar ddau brosiect
Swyddfa Rheoli Portffolio cychwynnol. Codwyd cwestiynau o ran a oes gan Dim
Rhanbarthol y capasiti i reoli'r holl brosiectau. Ymatebodd y Dirprwy Brif
Weithredwr fod y Cynllun Twf yn brosiect 10 mlynedd a bod y broses recriwtio o
fewn y Timau Rhanbarthol yn cynyddu gyda Swyddogion profiadol wedi'u
penodi i symud y prosiectau yn eu blaenau o fewn y Cynllun Twf.

Penderfynwyd:-



e Nodi'r holl gynnydd awnaed yn ystod Chwarter 1 - 2021/22;

e Y dylid anfon llythyr i Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru yn
mynegi pryderon o ran y gwytnwch ariannol i ganiatau i'r prosiectau yny
Cynllun Twf gael eu gwireddu.

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod.

ADRODDIAD CYNNYDD PANEL ADOLYGU CYNNYDD YSGOLION
Cyflwynwyd — adroddiad cynnydd ar waith y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion.

Dywedodd y Cadeirydd y penderfynwyd cyflwyno rhaglen dros dro yn ystod y
pandemig gyda’r ffocws cychwynnol ar graffu ar ymateb y Gwasanaeth Dysgu i'r
pandemig Covid 19 a’r trefniadau a roddwyd ar waith yn ystod y cyfnod argyfwng.
Mae'r gwaith o fonitro safonau ysgolion unigol wedi'i hen sefydlu, ac mae'n parhau i
ddatblygu. Nododd fod diweddariad ar yr laith Gymraeg o fewn System Addysg
Ynys Mén wedi ei roi gan yr Uwch Reolwr Cynradd i’r Panel. Cyfeiriwyd hefyd at
Gynllun Strategol Cymru mewn Addysg sy'n gynllun 10 mlynedd gyda 7 canlyniad a
amlineliwyd yn yr adroddiad. Cyfeiriodd y Cadeirydd ymhellach at yr
Hunanwerthuso a wnaed o waith y Panel a nodwyd bod gwaith y Panel wedi cael
effaith gadarnhaol iawn ac wedi dal ysgolion yn atebol, herio a chynorthwyo yn eu
datblygiad a'u gwelliant parhaus. O ran y meysydd i'w datblygu ymhellach, teimiwyd
nad oedd dilyniant digonol yn digwydd yn dilyn Aelodau'r Panel yn ymweld ag
ysgolion unigol. Awgrymwyd y dylid trefnu ymweliad dilynol oddeutu chwe mis ar 6l
yr ymweliad gwreiddiol i weld a oes unrhyw ddatblygiadau neu welliannau wedi'u
rhoi ar waith.

Dywedodd y Cadeirydd ymhellach bod adroddiad ar lafar wedi ei gyflwyno i'r Panel
ar Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 gan
ffocysu ar oblygiadau'r ddeddf yn lleol. Amlinellwyd y prif newidiadau sef bod yr
oedran bellach wedi ymestyn o 0-25 oed, a bod cyfnod o 7 wythnos i benderfynu a
oes gan unigolyn Anghenion Dysgu Ychwanegol, sy'n llawer cynt na gofynion y
ddeddf flaenorol. Cyfeiriwyd at y gwaith arloesol sef bod gan y Cyngor system
Cynllun Datblygiad Personol, gyda phob ysgol ar yr ynys a mynediad at y system,
sy'n golygu fod y data yn gyfredol ac yn fyw. Nodwyd mai Ynys Mén a Gwynedd
yw'r unig siroedd yng Nghymru sydd a system o’r fath ac felly'n arwain y ffordd o
ran hynny. Nododd y Cadeirydd fod llythyr wedi ei anfon at Lywodraeth Cymru yn
mynegi pryderon fod diffyg Seicolegwyr Cymraeg o Ogledd Cymru yn cael eu
hyfforddi ar hyn o bryd, a fydd yn arwain ar ddiffyg staff yn y blynyddoedd i ddod.
Ymhellach, derbyniodd y Panel fewnbwn gan ddau Gydlynydd Anghenion Dysgu
Ychwanegol, ac fe nodwyd y pwyntiau a godwyd yn ystod eu cyflwyniad o fewn yr
adroddiad. Nodwyd y bydd y Panel yn derbyn diweddariadau rheolaidd i fonitro'r
cynnydd yn erbyn gofynion y Ddeddf.

Dywedodd y Deilydd Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant ac leuenctid fody
Panel wedi derbyn adroddiadau pwysig o ran y Gwasanaeth Anghenion Dysgu
Ychwanegol a'’r laith Gymraeg o fewn System Addysg Ynys Moén yn ddiweddar.
Dymunodd ddiolch i’r Panel am eu gwaith ond mae blaenoriaethau addysg yn
parhau i newid yn enwedig yn ystod y pandemig. Heriodd y Deilydd Portffolio y



Panel i ddangos sut y mae wedi datblygu ers ei sefydlu dros 8 mlynedd yn 6l.
Ymatebodd y Cadeirydd ei fod yn gyntaf yn ystyried bod y Panel Adolygu Cynnydd
Ysgolion wedi perswadio’r Penaethiaid eu bod yn ffrindiau beirniadol yn hytrach na
grwp sydd yno i feimiadu’r addysg o fewn ysgolion. Fodd bynnag, mae bodolaeth y
Panel yn profi bod atebolrwydd a strwythur clir o ran adrodd ac mae'n bwysig bod y
Panel yn parhau i herio'r ysgolion i wella safonau yn ysgolion yr Ynys.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed vy prif bwyntiau canlynol:-

Soniwyd a oes angen adolygu blaenoriaethau'r Panel Adolygu Cynnydd
Ysgolion yn dilyn ei waith i wella’r safonau o fewn ysgolion ac yn enwedig yn
ystod y pandemig. Mae'r pandemig wedi codi materion ynghylch anghenion lles
disgyblion sy'n gorfod derbyn eu haddysg yn ddigidol gartref. Ymatebodd y
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau ac leuenctid ei bod yn hollbwysig fod gwaith y
Panel yn parhau i anelu at ragoriaeth o fewn ysgolion. Nododd mai’r
flaenoriaeth yw medru fforddio’r addysg orau ar gyfer disgyblion yr Ynys;
Nodwyd mai'r nod yw gweld ysgolion yr Ynys yn cyflawni rhagoriaeth. Codwyd
cwestiynau ynghylch pa weithdrefnau y gellir eu rhoi ar waith i sicrhau bod pob
ysgol yn Ynys Mén yn cael ei chydnabod gan Estyn fel un sy'n cyrraedd
‘Gwyrdd’ ac nad oes unrhyw ysgol yn cael ei hystyried fel ‘Coch’. Dywedodd y
Prif Weithredwr ei bod yn cytuno mai'r nod yw gweld ysgolion Ynys Moén yn
cyflawni rhagoriaeth ond pwysleisiodd y bydd y diffiniad o ragoriaeth gan Estyn
yn golygu bod angen i'r Cyngor ddangos y bydd yn gallu arwain siroedd eraill;
Nodwyd bod y Panel wedi ystyried bod llesiant y disgyblion yn hollbwysig ac yn
enwedig bod angen gwrando ar ‘lais y plentyn’;

Dywedodd y Prif Weithredwr y bydd y Gwasanaeth Addysg yn cael ymweliad
gan Estyn yn y dyfodol agos ac fe gwestiynodd a fydd y Panel Adolygu Cynnydd
Ysgolion yn cael ei ystyried yn arweinydd sector o ran rhagoriaeth mewn
ysgolion. Mynegodd Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc fod y
gwasanaethau addysg yn anelu at gyrraedd rhagoriaeth o fewn ysgolion Ynys
Mon. Nododd fod cynrychiolwyr Estyn wedi cwrdd & Chadeirydd ac Is-Gadeirydd
y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion i drafod y gwaith a gyflawnwyd o ran gwella
ysgolion. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl lfanc ymhellach ei
bod yn hanfodol fod rhaglen waith y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion yn
parhau. Nododd fod angen ailddechraur ymweliadau a'r ysgolion i adolygu'r
gwaith a gyflawnir yn yr ysgolion ac i adrodd yn 6l i'r Panel ar feysydd gwaith
penodol y mae angen mynd i'r afael & hwy;,

Cyfeiriwyd hefyd at Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg sy'n gynllun 10
mlynedd gyda 7 canlyniad a amlineliwyd yn yr adroddiad. Codwyd cwestiynau
ynghylch a oedd y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion i dderbyn adroddiad
cynnydd ar y canlyniadau o ran y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg.
Ymatebodd y Cadeirydd y bydd canlyniadau’r Cynllun Strategol Cymraeg mewn
Addysg yn cael eu trafod mewn cyfarfod o'r Panel yn y dyfodol;

Nodwyd bod y pandemig wedi cael effaith sylweddol ar addysg ac yn enwedig
ar ddisgyblion yn Mlynyddoedd 10, 11, 12 a 13 gydag addysg TGAU a Lefel A
wedi ei effeithio. Mynegwyd ei bod yn hanfodol mesur lefelau addysg disgyblion
a bod disgyblion yn cael cefnogaeth mewn perthynas ag unrhyw ddiffygion yn
eu haddysg a sicrhau eu bod yn liwyddo yn eu harholiadau os ydynt am
ddigwydd yr haf nesaf.



PENDERFYNWYD nodi’r:-

e Cynnydd hyd yn hyn o rany gwaith y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion o
ran cyflawni ei raglen waith sy'n cynnwys herio perfformiad ysgolion
unigol,

e Meysydd gwaith y rhoddwyd sylw iddynt drwy’r trefniadau newydd a
whnaed o ganlyniad i'r pandemig Covid-19;

e Cadernid gwaith monitro'r Panel hyd yma.

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod.

BLAEN RAGLEN WAITH

Cyflwynwyd — adroddiad gany Rheolwr Sgriwtini.
PENDERFYNWYD:-

e Cytuno’r fersiwn bresennol o’r blaen raglen waith ar gyfer 2021/22.
¢ Nodi’r cynnydd hyd yn hyn o ran rhoi’r blaen raglen waith ar waith.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.35 o'r gloch

CYNGHORYDD GWILYM O JONES
CADEIRYDD



